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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

Godkendelse af dagsorden. 

Mødeleder: Eskild Boeskov

Ordstyrer: Bente Homann

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Beslutning om tilrettelæggelse af helhedspleje samt pleje- og
omsorgsforløb i hjemmeplejen

27.00.00-A00-2-24

Sagstema

Social- og Seniorudvalget skal træffe beslutning om hvilke tilbud om helhedspleje, der skal tilbydes borgere i Thisted
Kommune. Derudover skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning om rammene for organisering, tilrettelægge og
udmøntning af helhedsplejen. 

Redegørelse

Den nye ældrelov

I april 2024 indgik regeringen sammen med et flertal i Folketinget en aftale om en ny ældrereform. Formålet med reformen
er at styrke den faglige kvalitet og skabe større værdi for borgerne. Reformen skal samtidig give medarbejdere og ledere et
større fagligt handlerum, så indsatsen i højere grad tilpasses borgernes behov og ønsker. Reformen udgøres af fem love,
hvoraf den ene er Ældreloven, som træder i kraft den 1. juli 2025.

Ældreloven omfatter borgere, som har nået folkepensionsalderen, og som har behov for pleje og omsorg til at varetage den
daglige livsførelse på grund af nedsat funktionsevne, der er opstået i forbindelse med borgerens aldring. Loven omfatter
også andre ældre borgere under folkepensionsalderen, når det efter en samlet vurdering af borgerens livssituation vurderes,
at behovet for pleje og omsorg til at varetage den daglige livsførelse svarer til det behov, som ældre borgere, der har nået
folkepensionsalderen, kan have.

Ældrelovens § 9 fastsætter, at Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om hvilke tilbud om helhedspleje i form af få,
sammenhængende og rummelige pleje- og omsorgsforløb, der skal tilbydes. Helt konkret skal Kommunalbestyrelsen
forholde sig til, hvordan de fastsatte forløb skal sammensættes samt hvilke konkrete indsatser, der kan indgå i de
forskellige forløb. Derudover skal Kommunalbestyrelsen træffe beslutning om rammerne for organisering, tilrettelæggelse
og udmøntning af tilbuddene. Men der skal overlades et handle- og beslutningsrum for såvel visitationen som ledere og
medarbejdere til den nærmere tilrettelæggelse og udførelse af hjælpen. Dette følger bl.a. af ældrelovens krav om, at den
konkrete beslutning om hjælpen fra gang til gang skal ske med afsæt i en dialog mellem den udførende medarbejder og den
enkelte borger ud fra borgerens aktuelle behov og ressourcer. Dette betyder også, at kommunalbestyrelsens beslutning om
de enkelte pleje- og omsorgsforløb ikke på forhånd definerer et detaljeret indhold i de enkelte forløb, som visitationen,
lederne og de udførende medarbejdere dermed er bundet af.

Syv pleje- og omsorgsforløb 

Thisted Kommune har i projektet "Selvstyrende teams i hjemmeplejen (2022-2023)" udviklet en ny model for
økonomistyring i hjemmeplejen. Grundelementerne i denne model kan videreføres med Ældreloven og danne rammen for
de pleje- og omsorgsforløb, der anbefales i Thisted Kommune. Følgende syv pleje- og omsorgsforløb anbefales: 



Det første forløb er et afklaringsforløb, der har til formål at afklare om borgeren med vejledning, træning eller
hjælpemidler, kan komme til at klare hele eller dele af opgaven selv. De seks øvrige forløb er fastsat ud fra en tidsmæssig
ramme, hvormed det er omfanget af det ugentlige behov for hjælp, der er afgørende for, hvilket forløb borgeren bevilges.
Inden for hvert forløb er der rum til, at hjælpen i et vist omfang kan justeres både tids- og indholdsmæssigt, uden at
borgeren skal revisiteres. Hvis borgerens behov ændrer sig væsentligt, kan der træffes afgørelse om revisitering til et andet
forløb. Det giver medarbejderne større fleksibilitet til at planlægge besøget ude hos borgeren. Samtidig er der i modellen
indbygget et incitament til at tilrettelægge hjælpen så effektivt som muligt med et rehabiliterende sigte. 

Med ældreloven indføres helhedspleje, som indebærer, at hjælpen og plejen skal tilbydes som et sammenhængende pleje-
og omsorgsforløb, hvor forløbet er tilpasset efter borgerens aktuelle behov. Helhedspleje omfatter 'personlig hjælp og
pleje', 'hjælp eller støtte til nødvendige praktiske opgaver i hjemmet' samt 'vedligeholdende genoptræning, som ikke sker i
tilknytning til en sygehusindlæggelse'. Det fremgår endvidere af Ældrelovens § 5, at helhedsplejen skal gives med et
forebyggende, rehabiliterende og vedligeholdende sigte. Derfor er der i hvert forløb mulighed for at få hjælp og støtte til
personlig pleje og nødvendige praktiske opgaver i hjemmet samt genoptræning. 

Organisering, tilrettelæggelse og udmøntning af helhedspleje

Der er med ældreloven lagt op til, at organiseringen af helhedsplejen sker i faste teams med henblik på at øge kontinuiteten
med færrest mulige forskellige udførende medarbejdere i hjemmet. Thisted Kommune har gode erfaringerne med
organisering i selvstyrende teams (faste teams), som er implementeret i hele hjemmeplejen i 2024. Derudover har vi med
projektet "Styrket omsorg og nærvær (2021-2022)" fået gode erfaringer med det organisatoriske set-up omkring arbejdet
med rehabilitering, som er indtænk i de selvstyrende teams. Derfor anbefales det at fortsætte nuværende organisering med
selvstyrende teams hjemmeplejen. 

Helhedspleje indebærer, at hjælpen i pleje- og omsorgsforløbene skal kunne leveres af én og samme leverandør. Private
leverandører skal derfor på lige fod med de kommunale leverandører fra 1. juli 2025 kunne levere praktisk hjælp, personlig
pleje og vedligeholdende genoptræning. Thisted Kommune har for nuværende ikke fået tilkendegivelser fra private
leverandører, som ønsker at levere helhedspleje i kommunen. Ønsker en borger en anden leverandør end den kommunale,
har borgeren mulighed for at benytte et fritvalgsbevis og selv finde en anden leverandør til opgaven.

Kommunalbestyrelsen skal sikre, at oplysningerne om rammerne for og indholdet af kommunens pleje- og omsorgsforløb
er tilgængelige for borgerne. Derfor har forvaltningen udarbejdet et forslag til borgerinformation, som er vedlagt som bilag
til dagsordenspunktet. Borgerinformationen vil blive tilgængelig på kommunens hjemmeside.

Retsgrundlag

Ældreloven.

Økonomiske konsekvenser

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. 



Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 10. juni 2025
Ældre-/Seniorrådet den 17. juni 2025
Område-MED Ældre og Træning den 24. juni 2025
Social- og Seniorudvalget den 12. august 2025 (til endelig godkendelse)

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Sagen sendes i høring i Ældre-/Seniorrådet og til input ved Område-MED Ældre og Træning.
2. De syv pleje- og omsorgsforløb godkendes. 
3. Rammene for organisering, tilrettelæggelse og udmøntning af helhedsplejen godkendes.
4. Borgerinformationen godkendes. 

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 10. juni 2025, punkt 74:

Ad 1. Godkendt. 

Fraværende:
Morten Bo Bertelsen.

Beslutning

Ældre-/Seniorrådet kan tilslutte sig de syv pleje- og omsorgsforløb, hvis der er en rimelig stor frihed til at ændre på tid og
indhold, hvis borgeren og de faste teams skønner det nødvendigt eller ønskeligt i en periode. Vi finder også tidsfristerne for
afklaring og iværksættelse rimelige.

Organisering af hjælpen i faste teams finder vi fint.

Borgerinformationen er fyldestgørende og let forståelig, så den kan vi også tilslutte os.

Bilag

Borgerinformation



Punkt 3: Beslutning om revision af håndbøger for foreninger og aftenskoler

18.00.00-S49-1-21

Sagstema

Godkende at håndbøgerne som er målrettet foreninger og aftenskoler revideres.

Redegørelse

I tråd med strategierne "Nye veje til velfærd" og "Sammen om Fritid" lægges der med dette dagsordenspunkt op til at
revidere og opdatere håndbøgerne målrettet foreninger og aftenskoler med henblik på at forbedre Thisted Kommunes
samarbejde med civilsamfundet, styrke foreningslivet og gøre det lettere for borgere og frivillige at være en del af et
aktivt fællesskab. 

Revision af håndbøger

Thisted Kommune har i dag to håndbøger, som beskriver proceduren for anvisning af lokaler, forskellige
tilskudsordninger, puljer mv., og derved understøtter det daglige arbejde i foreninger og aftenskoler. De nuværende
håndbøger Foreningshåndbogen for folkeoplysende foreninger og Håndbogen for Aftenskolerne i Thisted Kommune blev
sidst gennemgribende revideret i 2018.  

Håndbøgerne findes udelukkende i en fysisk version, der årligt er blevet revideret inden print, men kun med de mest
nødvendige opdateringer i form af priser, tilskud og enkelte mindre rettelser af afsnit. Håndbøgerne er derfor
indholdsmæssigt forældede på mange punkter og tiltagende, administrativt krævende at holde opdaterede.  

Der er derfor behov for, at indholdet i henholdsvis Foreningshåndbogen og Håndbogen for Aftenskolerne opdateres,
simplificeres og bliver tilgængelig online i et tidssvarende udtryk. Samtidig skal det gøres tydeligt, at der også er relevant
information til andre (ikke-folkeoplysende) foreninger, som f.eks. kulturelle og sociale foreninger, og der skal tilføjes nyt,
relevant indhold målrettet disse foreninger. Med inspiration fra andre kommuner skal der være én samlet indgang til en
hjemmeside, hvor der findes relevant information for de forskellige målgrupper.

Hjørneflag for arbejdet

Social, Sundhed og Kultur anbefaler følgende hjørneflag for revisionen af de nye håndbøger for foreninger og
aftenskoler: 

Formålet med håndbøgerne er at besvare en række ofte stillede spørgsmål og lette arbejdet i det daglige for
foreninger og aftenskoler.
Det skal være nemt at være forening med så få regler og procedurer som muligt.
Håndbøgerne skal være tilgængelige på Thisted Kommunes hjemmeside, så de kan opdateres løbende.
Det skal være let for foreningerne at finde frem til håndbøgerne, uanset om der er tale om foreninger med et
socialt-, kulturelt- eller fritidsorienteret formål.
Indholdet i håndbøgerne skal understøtte Thisted Kommunes politikker og strategier.

Tids- og procesplan

Social, Sundhed og Kultur har planlagt en inddragende proces blandt andet med en indledende orientering og drøftelse i
relevante udvalg og råd, input fra foreninger via spørgeskema og præsentation for foreninger på stormødet i Thy Hallen i
november. 

Q2 2025 - Opstart i udvalg og råd

SKFU: Godkendelse af opstart for revision af håndbøger.
SSU: Orientering om opstart for revision af håndbøger. 
FOU (Folkeoplysningsudvalg), Ældre-/Seniorråd, Handicapråd, Integrationsråd og Udsatterådet: Orientering med
drøftelse om opstart af arbejdet.

Q3 & Q4 2025 - Revision af håndbøger

Spørgeskema til foreninger.
Inddragelse af Frivillig Thy.



Udarbejdelse af nye håndbøger, herunder koncept for formidling af håndbøger. 
SKFU og FOU: Midtvejsstatus på revidering af foreningshåndbog.
Præsentation med evt. drøftelse på stormøde for foreninger.

Q1 2026 - Høring og godkendelse

SKFU: Forelæggelse af de nye håndbøger.
SSU: Forelæggelse af de nye håndbøger.
Folkeoplysningsudvalg, Ældre-/Seniorråd, Handicapråd, Integrationsråd og Udsatteråd: Høring.
SKFU: Godkendelse af de nye håndbøger.
SSU: Orientering om de nye håndbøger.  

Q2 2026 - Implementering

De nye håndbøger implementeres.
Informationsaften for foreninger via KulturRummet.

Folkeoplysningsudvalget og Frivillig Thy inddrages i særlig grad. Folkeoplysningsudvalget fordi de repræsenterer de
folkeoplysende foreninger, der udgør størstedelen af håndbogens foreninger. Frivillig Thy fordi de er paraplyorganisation
for omkring 60 ikke-folkeoplysende foreninger.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Folkeoplysningsloven.
Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget – orientering – den 10. juni 2025
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget – godkendelse – den 11. juni 2025
Folkeoplysningsudvalget – orientering – den 16. juni 2025
Ældre-/Seniorrådet – orientering – den 17. juni 2025
Handicaprådet – orientering – den 19. juni 2025
Integrationsrådet – orientering – den 19. juni 2025
Udsatterådet – orientering – den 9. september 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at

1.Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender:   

1. Hjørneflag for revision af håndbøger 
2. Tids- og procesplan for revision af håndbøger

2.  Social- og Seniorudvalget og råd tager orienteringen til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 10. juni 2025, punkt 80:

Ad 2. Taget til efterretning. 



Fraværende:
Morten Bo Bertelsen.

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 11. juni 2025, punkt 80:

Ad 1  Sundheds- Kultur- og Fritidsudvalget godkendte:

1. Hjørneflag for revision af håndbøgerne.
2. Tids- og procesplanen for revision af håndbøger.

Fraværende:
Jan Fink Mejlgaard.

Beslutning

Taget til efterretning.

Ældre-/Seniorrådet bemærker, at det generelt, på nuværende tidspunkt, kan være kompliceret at opstarte forening grundet
de mange krav der stilles, til for eksempelvis at kunne låne et lokale.

Der kan med fordel oprettes en indgang til alle foreninger, hvor foreninger kan søge oplysninger og vejledning.



Punkt 4: Fast punkt til Ældre-/Seniorrådets møder

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

1. Spørgsmål og svar. 

2. Orientering fra formanden. 

3. Orientering fra rådet. 

4. Møder og seminarer. 

Beslutning

Ad 1.
Anne Fink orienterede om at der arbejdes med både den nye ældrelov samt den nye sundhedsreform. Ang.
sundhedsreformen er der udarbejdet beregninger på økonomien på nationalt niveau, og fordelingen heraf mellem regionen
og kommunen er under afklaring. Det er fastlagt at ca. 70% af de midlertidige pladser skal overgå til regionen.
Med udgangspunkt i dette, vil plejeboligplanen blive revideret til efteråret.

Ad 2.
Eskild orienterede om, at der ved sidste møde blev nedsat et gruppe til planlægning af møde med aktivkomitéerne. Irene
indkalder til et mødet i arbejdsgruppen. Anette beder rådet om, at tage kontakt til aktivkomitéerne med spørgsmål om
ønsker til emner på dagsordenen.

Der blev drøftet et forslag om, at Ældre-/Seniorrådet udarbejder en årsrapport, som kan udgives i Gnisten. Halsnæs
Kommunes ældreråd har et eksempel på, hvordan rapporten kan se ud. Forslaget tages til overvejelse, ind til næste møde.

Ad 3.
CC har udsendt en opfølgning på økonomien ifm. det afholdte borgermøde. Udgifterne til mødet var inden for det
planlagte budget. Rådet har modtaget mange positive tilbagemeldinger fra mødet.

Anette har deltaget på møde på Fjordglimt, hvor der blandt andet blev drøftet arbejdsmiljø samt ernæring til beboerne.
Bente har deltaget på møde på Dragsbækcenteret, hvor der bliver afholdt mange aktiviteter og der er udarbejdet et
program for aktiviteter det næste halve år. Der har ligeledes været en drøftelse omkring kriseberedskab.
CC orienterede om, at der torsdag formiddag 10:30 er dans på Sct. Thøgersgården, hvor Ældre-/Seniorrådet er inviteret.

Anne Fink orienterede om, at der er startet en demensalliance på tværs af forskellige foreninger i kommunen. Der har
været opstartsmøde i alliancen, hvor CC fra Ældre-/Seniorrådet bl.a. deltog.

Ad 4.
Intet at bemærke.



Punkt 5: Høring - Indkøb af genbrugshjælpemidler

88.20.12-A00-2-25

Sagstema

Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI) er i tæt samarbejde med kommunerne i gang med at genudbyde den
nuværende SKI-aftale om genbrugshjælpemidler. I den forbindelse skal kommunernes Ældre- og Handicapråd høres.

Redegørelse

Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI) er i tæt samarbejde med kommunerne i gang med at genudbyde den
nuværende SKI-aftale om genbrugshjælpemidler. Kommunerne har jf. Servicelovens §§ 112 og 113 forpligtigelse til at
yde støtte til hjælpemidler til personer med varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne samt yde hjælp til køb af
forbrugsgoder.

Formålet med høringen er, at de kommunale ældre- og handicapråd kan se, hvordan SKI har involveret brugere af
hjælpemidler i udarbejdelsen af udbudsmaterialet. Samtidig får rådene selv mulighed for at se materialet igennem og
komme med eventuelle yderligere kommentarer.

Den nye aftale til indkøb af hjælpemidler er opdelt i tre overordnede produktgrupper, som hver har flere underliggende
produkter (også kaldet delaftaler):

Siddepuder
Delaftale 1: Trykaflastende skumpude - lav risiko for vævsskade
Delaftale 2: Trykaflastende pude - middel risiko for vævsskade
Delaftale 3: Trykaflastende pude - høj risiko for vævsskade
Delaftale 4: Statisk luftpude - høj risiko for vævsskade
Delaftale 5: Trykaflastende pude til positionering

Kørestole
Delaftale 6: Hjælpermanøvrerede kørestole med henholdsvis manuel tilt og el-tilt
Delaftale 7: Manuel kørestol, sideværts sammenklappelig

Forflytningsplatforme, samt glide- og vendehjælpemidler
Delaftale 8: Forflytningsplatform med støttesæde
Delaftale 9: Forflytningsplatform uden støttesæde
Delaftale 10: Vendesystem (Madrascover med glidefelt og vatterede træklagner)
Delaftale 11: Glidelagen
Delaftale 12: Motoriseret vendehjælpemiddel 

I alt vil der dermed være 12 produkter på aftalen inklusiv tilbehør og service, som alt sammen indgår i denne høring.

Indkøb af hjælpemidler på bevilling fra kommunerne er underlagt servicelovens bestemmelser, der sammen med den
sociale retssikkerhedslovs § 30 og §37a, stk. 2, stiller en række krav til, hvordan brugere skal inddrages i processen.

SKI har inddraget repræsentanter for brugerne i forbindelse med udarbejdelsen af kravsspecifikationerne. Der er afholdt
møder med repræsentanter for brugerne både i Aarhus og i København. Repræsentanterne kom fra flere forskellige
brugerforeninger, og repræsenterede derfor forskelligartede behov blandt brugerne.

Møderne med repræsentanter for brugerne tog udgangspunkt i de hjælpemidler, der er på den eksisterende aftale. Krav til
forflytningsplatforme blev dog også drøftet. Brugerne gav input til, hvilke krav man bør stille til hjælpemidlerne, for at de
lever op til de forskellige behov, der er hos personer med funktionsnedsættelse. Alle hjælpemidlerne er blevet gennemgået
og drøftet. Alle brugerinputs er beskrevet i bilaget "Vejledning til ældre- og handicapråd".

Foruden omtalte brugerinddragelse, skal de kommunale ældre- og handicapråd også have mulighed for at afgive
supplerende høringssvar til udbudsmaterialet samt se, hvordan brugere af genbrugshjælpemidler har været involveret i
udarbejdelsen af genudbuddet.

Dokumenterne, der sendes i høring i ældre- og handicaprådene, er hele den del, der vedrører produkterne på aftalen,
service og samarbejde. 
I nedenstående tabel findes en oversigt over dokumenterne:



Dokument Beskrivelse

Vejledning til ældre- og
handicapråd

Beskrivelse af baggrunden for udbuddet, den inddragende
proces samt brugerrepræsentanternes og kommunernes krav
til produkternes kvalitet

Bilag B Kravspecifikation Her beskrives de generelle krav samt miljø- og kvalitetskrav
til produkterne på aftalen. Der er stor lighed mellem
kravspecifikationerne for flere af delaftalerne. Der, hvor I
vil opleve ligheder, er mellem:

Delaftale 1-5 Puder
Delaftale 6-7 Kørestole
Delaftale 8-9 Forflytningsplatforme
Delaftale 10-12 Glide- og vendesystemer

Bilag C Leverandørens
tilbud

Tilbudsliste med de produkter, der indgår i aftalens
sortiment, er vedlagt til orientering. Alle oplysninger
fremgår af kravspecifikationerne (Bilag B 1-12)

Bilag D Bestilling samt
Kundens og Leverandørens
løbende forhold

Regulerer kommunen og leverandørens løbende
aftaleforhold.

Bilag E Leveringskontrakt Regulerer det konkrete køb. Leveringskontrakten gælder for
alle delaftaler på aftalen, medmindre andet er eksplicit
fremhævet.

Bilag E2 Supplement til
brugsanvisningen

Tilbudsgivers angivelse af, om der er behov for
serviceeftersyn af produktet.

Rådene har mulighed for at afgive høringssvar vedrørende produkterne og kravsspecifikationerne, som beskrevet i den
ovenstående tabel, såfremt de har bemærkninger til bilagsmaterialet. Dertil kan rådene samtidig vurdere, om den
inddragende proces forud for udarbejdelsen af materialet har været tilstrækkelig.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Ældre-/Seniorrådet den 17. juni 2025
Handicaprådet den 19. juni 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at rådene afgiver høringssvar til:

1. Udbudsmaterialet for indkøbsaftale på genbrugshjælpemidler.
2. Den inddragende proces forud for udarbejdelse af udbudsmaterialet.

Beslutning

Ældre-/Seniorrådet har tillid til, at de involverede brugere og hjælpemiddelcentraler har udvalgt den rette kvalitet af
hjælpemidler. Rådet har ikke yderligere kommentarer.

Bilag



50.99 Vejledning til ældre og handicapråd

50.99 Bilag B1_Kravspecifikation Trykaflastende skumpude - lav risiko for vævsskade (2026)

50.99 Bilag B2_Kravspecifikation Trykaflastende pude - middel risiko for vævsskade (2026)

50.99 Bilag B3_Kravspecifikation Trykaflastende pude - høj risiko for vævsskade (2026)

50.99 Bilag B4_Kravspecifikation Statisk luftpude - høj risiko for vævsskade (2026)

50.99 Bilag B5_Kravspecifikation Trykaflastende pude til positionering (2026)

50.99 Bilag B6_Hjælpermanøvrerede kørestole med henholdsvis manuel tilt og el-tilt (2026)

50.99 Bilag B7_Kravspecifikation Manuel kørestol, sideværts sammenklappelig (2026)

50.99 Bilag B8_Kravspecifikation Forflytningsplatform med støttesæde (2026)

50.99 Bilag B9_Kravspecifikation Forflytningsplatform uden støttesæde (2026)

50.99 Bilag B10_Kravspec Vendesystem (2026)

50.99 Bilag B11_Kravspecifikation Glidelagen (2026)

50.99 Bilag B12_Kravspecifikation Motoriseret vendehjælpemiddel (2026)

50.99 Bilag D Bestilling samt Kundens og Leverandørens løbende forhold (2026) v5

50.99 Bilag E Leveringskontrakt (2026) v5

50.99 Bilag E.2 Supplement til brugsanvisning (2026) v4



Punkt 6: Høring - Indkøbsaftale på bleer med bevilling

88.20.12-A00-1-25

Sagstema

Statens og Kommunernes Indkøbsservice (SKI) er i tæt samarbejde med kommunerne i gang med at udarbejde en
indkøbsaftale på bleer med bevilling. I den forbindelse skal kommunernes Ældre- og Handicapråd høres.

Redegørelse

Staten og Kommunernes Indkøbsservice (SKI) er i tæt samarbejde med kommunerne i gang med at udarbejde et udbud på
bleer med bevilling samt børnebleer til daginstitutioner og dagplejere. Nu skal de kommunale ældre- og handicapråd
høres vedrørende udbud på bleer med bevilling. Kommunerne kan bestemme, at hjælpemiddel skal leveres af bestemte
leverandører. Det er muligt, at ansøgeren selvvælger leverandør mod egenbetaling af eventuel prisdifference til det
kommunale produkt. Aftalen forventes at træde i kraft til februar 2024.

Sortimentet som er en del af aftalen, består af:

Indlæg/bind
Herrebind
Buksebleer
Bæltebleer
Tapebleer
Bleer til børn
Åbne bleer
Underlag/stiklagner
Fikseringstrusser.

Levering af bleer skal kunne foregå både på det kommunale plejecenter, til depoter og i de enkelte borgerens hjem. I dette
udbud har vi sikret alle tre muligheder, uden at det medfører ekstra leveringsomkostninger for kommunen.

Indkøb af urologiprodukter på bevilling fra kommunerne er underlagt servicelovens bestemmelser. Serviceloven stiller
krav om, at brugerne skal involveres i indkøb af urologiprodukter. Derfor har SKI i forbindelse med udarbejdelsen af
udbuddet inddraget repræsentanter fra brugerne.
Da SKI gik i gang med at forberede udbuddet af bleer med bevilling, inviterede de Kontinensforeningen, Dansk Handicap
Forbund, Scleroseforeningen, PROPA og Ældresagen til et introduktionsmøde. Her blev repræsentanter for brugere og de
deltagende foreninger kort introduceret for SKI, processen omkring deres involvering, og hvornår brugerrepræsentanterne
havde mulighed for at komme med inputs til udbuddet.
Herefter kunne organisationerne melde ind med brugerrepræsentanter som havde lyst til at deltage i det videre arbejde.
SKI har løbende præsenteret udkast af materiale for brugerrepræsentanterne og modtaget feedback og gode input.
Brugerne har især lagt vægt på, hvad der betyder noget for dem og andre brugere i deres hverdag.

Foruden den omtalt brugerinddragelse, skal de kommunale ældre- og handicapråd også have mulighed for at afgive
supplerende høringssvar til udbudsmaterialet samt se, hvordan brugerrepræsentanter har været involveret i udarbejdelsen
af indkøbet.

Vedhæftet dagsordenspunktet er høringsmateriale fra SKI. Følgende skema giver en oversigt over materialets indhold:

Dokument Beskrivelse
Afsnit, som er
særligt relevant i
forhold til høringen

Vejledning til Ældre- og
Handicapråd

Indeholder generel information om
SKI og udbuddet samt
læsevejledning til ændre og
handicapråd 

Side 4 og 5 som
beskriver den
inddragende proces.

Kommentarskabelon til
alle nedenstående bilag,

Skabelonen bruges til at indsætte
kommentarer fra ældre- og
handicapråd til materialet. Denne

Hele skabelonen



hvori bilag B og C indgår
i sin helhed.

sendes til kommuneansvarlig, som
returnerer kommentarskabelonen
på ski.dk.
De felter som kan skrives i er
markeret med orange baggrund.

Bilag B,
Kravspecifikation (indgår
i kommentarskabelon)

Beskriver generelle krav samt
miljø- og kvalitetskrav til
produkterne.

Hele bilaget

Bilag C Leverandørens
tilbud (sortimentsliste)
(indgår i
kommentarskabelon)

Her fremgår det sortiment, som
tilbudsgivere skal tilbyde og
prissætte.

Hele bilaget

Bemærk fanen
-Obligatorisk er
hovedsortiment
-Supplerende er
tillæg
-Frivillige er helt
frivillige om man
kan byde

Fokus på
sortimentslisten: Et
bredt og dækkende
sortiment for
borgerne

50.96 Bilag E
Leveringskontrakt -
Delaftale 1

Hovedaftale mellem kommune og
leverandør. Beskriver også
borgerens betingelser i forbindelse
med bestilling, levering og
samarbejde med leverandøren

Hele bilaget

Særbilag 2
Implementering

Her beskrives hvilke krav
leverandøren skal opfylde
bevillingssystem (kommunens
adgang) og bestillingssystem
(borgerens adgang til
bestillingssystem)

Hele bilaget

Rådene har mulighed for at afgive høringssvar vedrørende produkterne og kravsspecifikationerne, som beskrevet i den
ovenstående tabel, såfremt de har bemærkninger til udbudsmaterialet. Dertil kan rådene samtidig afgive høringssvar ift.
om den inddragende proces forud for udarbejdelsen af materialet, har været tilstrækkelig.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Ældre-/Seniorrådet den 17. juni 2025
Handicaprådet den 19. juni 2025



Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at rådene afgiver høringssvar til:

1. Udbudsmaterialet for indkøbsaftale på bleer med bevilling.
2. Den inddragende proces forud for udarbejdelse af udbudsmaterialet.

Beslutning

Ældre-/Seniorrådet har tillid til, at de involverede brugere og hjælpemiddelcentraler har udvalgt den rette kvalitet af
hjælpemidler. Rådet har ikke yderligere kommentarer.

Bilag

Vejledning til ældreråd og handicapråd om høring af 50.96 Bleer (2026)

50.96 Kommentarskabelon til bilag B, C, D, E, særbilag 2) - ÆH

50.96 Bilag E Leveringskontrakt - Delaftale 1

50.96 Særbilag 2 Implementering - Delaftale 1



Punkt 7: Beslutning om Praksisplan for Fysioterapi 2025

29.21.00-A00-1-25

Sagstema

Praksisplan for Fysioterapi 2025 har i perioden 11. februar til 26. marts 2025 været i høring. Høringssvar og forslag til
ændringer har efterfølgende været behandlet i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi.

Redegørelse

Det følger af overenskomsterne om almen fysioterapi, vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi, at Regionen og de
nordjyske kommuner udarbejder en fælles plan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i
regionen.

Praksisplanen er Region Nordjyllands og de nordjyske kommuners ramme for tilrettelæggelse og udvikling af regionens
og kommunernes tilbud om almen og vederlagsfri fysioterapi samt ridefysioterapi. Praksisplanen danner grundlag for
beslutninger om overenskomstmæssige forhold og skal fremme samarbejde og kvalitetsudvikling.

Praksisplan for Fysioterapi 2025 (bilag 1) er udarbejdet af den regionale administration og Det Fælleskommunale
Sundhedssekretariat i samarbejde med to fysioterapeutiske repræsentanter fra Samarbejdsudvalg for Fysioterapi.

Den 7. februar 2025 godkendte KKR Nordjylland, at høringsversionen af praksisplanen skulle sendes i høring, mens
Region Nordjyllands Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen (NÆS) godkendte det samme den 8. januar 2025.

Praksisplanen blev herefter sendt i høring i perioden 11. februar til 26. marts 2025 ved følgende høringsparter:

De 11 nordjyske kommuner
Danske Fysioterapeuter
Praktiserende Lægers Organisation Nordjylland (PLO-Nord)
Patientinddragelsesudvalget i Region Nordjylland
Foreningen af Praktiserende Speciallæger (FAPS)
Dansk Kiropraktorforening
Danske Patienter

Der er indkommet høringssvar fra kommuner, Danske Fysioterapeuter, Praktiserende Lægers Organisation Nordjylland og
Patientinddragelsesudvalget (bilag 2). Der fremgår ikke høringssvar fra Brønderslev og Thisted Kommune, idet de ikke
havde bemærkninger til praksisplanen.

Administrationen i Region Nordjylland har udarbejdet et høringsnotat, som samler hovedpunkterne i de indkomne
høringssvar samt administrationens kommentarer dertil (bilag 3). De indkomne høringssvar og høringsnotatet blev drøftet
i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi den 2. maj 2025. Udvalget besluttede at foretage ændringer af praksisplanen, der
fremgår af bilag 4.

Praksisplanens indhold og betydning af nye overenskomster

Med de nye overenskomster, der trådte i kraft 1. januar 2024, blev der indført en ny kapacitets- og styringsmodel for
almen og vederlagsfri fysioterapi, hvilket betyder, at den nuværende praksisplan fra 2021 ikke viser den nuværende
kapacitet i regionen.

Med de nye overenskomster er der afsat midler til tilskud til vederlagsfri fysioterapi med henblik på udmøntning af
nynedsættelser. Nynedsættelser betyder, at der oprettes nye ydernumre – altså nye godkendte klinikker eller
behandlingssteder – hvor fysioterapeuter kan behandle borgere med tilskud fra det offentlige. Nynedsættelser bruges som
et styringsredskab til at tilpasse kapaciteten i praksissektoren til borgernes behov.

Det er parternes forventning, at udmøntningen af nynedsættelser på speciale 62 (vederlagsfri fysioterapi) i tilsvarende
omfang medfører nynedsættelser på speciale 51 (almen fysioterapi). De samlede afsatte midler anvendes i regioner og
kommuner efter bloktilskudsnøglen. Dette svarer til, at der er afsat decentrale midler til nynedsættelser i Region
Nordjylland for ca. 4,3 mio. kr. på speciale 62 (svarende til 4,1 kapacitet) og ca. 2 mio. kr. på speciale 51 (svarende til 4,8
kapaciteter). Anvendes alle de decentrale midler ikke til nynedsættelser inden udgangen af 2026, tillægges de ikke-
anvendte midler via en procentuel forhøjelse af eksisterende klinikkers kapacitet.



Når praksisplanen er endelig godkendt senest 1. juli 2025, vil der være en høring af de nordjyske kommuner ift.
kapacitetsbehov. På baggrund heraf vil der blive udarbejdet et tillæg til praksisplanen, som beskriver
kapacitetsfordelingen efter udmøntning af eventuel ny kapacitet. Efterfølgende vil der ske annoncering og tildeling af ny
kapacitet. Eventuelle nye kapaciteter kan ansøges af alle fysioterapeuter, der ikke i forvejen har status som ejer under
overenskomsten.

Særskilte bemærkninger fra Samarbejdsudvalg for Fysioterapi

Fysioterapeutsiden af Samarbejdsudvalget ønskede jf. overenskomst om Fysioterapi § 50 stk. 3. at godkendelse af
praksisplanen i regionen forelægges med fysioterapeuternes særskilte bemærkninger. Fysioterapeuterne bemærker heri, at
de ikke er enige i praksisplanen, idet den ikke lægger op til udmøntning af de midler, der er sat af til nynedsættelser i
praksisoverenskomsten. Fysioterapeuterne foreslår, at høringen af kommunerne foretages, inden praksisplanen sendes i
godkendelse og at der forinden denne høring i praksisplanen indarbejdes forslag til fordeling af nynedsættelser på
baggrund af data. Fysioterapeuterne henviser i øvrigt til Danske Fysioterapeuters høringssvar vedr. udkastet til
praksisplan, som fremgår af bilag 2.

De regionale og kommunale politikere i samarbejdsudvalget bakker op om den linje, der er lagt i Praksisplan for
Fysioterapi 2025. De understreger især, at det er hensigtsmæssigt, at det overlades til de enkelte kommunalbestyrelser at
vurdere behovet for øget kapacitet på vederlagsfri fysioterapi, med udgangspunkt i kapacitetsanalysen i praksisplanen og i
kommunernes egne eksisterende tilbud. Politikerne vurderer, at praksisplanen på den måde giver kommunerne et godt og
oplyst grundlag for at træffe beslutninger om den lokale kapacitet. Denne tilgang adskiller sig fra fysioterapeuternes ønske
om en central udmøntning af nye ydernumre, uden forudgående lokal vurdering i kommunerne.

Fysioterapeuterne samt de regionale og kommunale politikers særskilte bemærkninger fremgår i deres helhed i referatet
fra Samarbejdsudvalgsmødet i bilag 5.

Retsgrundlag

Sundhedsloven.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og fritidsudvalget den 11. juni 2025
Ældre-/Seniorrådet - til orientering - den 17. juni 2025
Handicaprådet - til orientering - den 19. juni 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Praksisplan for Fysioterapi 2025 godkendes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, den 11. juni 2025, punkt 81:

Godkendt.

Fraværende:
Jan Fink Mejlgaard.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag



Bilag 1 Praksisplan for fysioterapi 2025

Bilag 2 Samlede høringssvar

Bilag 3 Høringsnotat

Bilag 4 Anbefalede ændringer pba. høring

Bilag 5 Referat punkt 3, Samarbejdsudvalg for Fysioterapi 02.05.2025



Punkt 8: Store Torv - Projektforslag til orientering

05.05.00-P20-1-24

Sagstema

Præsentation af projektforslag til forskønnelse af den sydlige del af Store Torv.

Redegørelse

I forbindelse med Thisted by s 500-års købstadsjubilæum donerede Sparekassen Thy 10 mio. kr. til en forskønnelse af
Store Torv. I efteråret 2024 blev der afholdt en arkitektkonkurrence og et vinderprojekt valgt blandt tre forslag.

Vinderprojektet for forskønnelse af den sydlige del af Store Torv er tidligere præsenteret på Ældre-/Seniorrådsmøde den
10. december 2024, Tilgængelighedsudvalgsmøde 13. januar 2025 samt Handicaprådsmøde 30. januar 2025.

Projektet består overordnet set af en grøn beplantet skråning, som styrker sammenhængen mellem torvet, Kirkeparken og
Thisted Museum. På skråningen plantes flere træer, læskabende beplantning og stauder, hvor imellem der etableres
picnicsteder, legerum og plads til at mødes og være sam men. I overgangen mellem den grønne skråning og det resterende
torv etableres et plateau med bl.a. skulpturer, vandspejl samt siddepladser. Målet er at skabe en grøn oase på den sydlige
del af Store Torv, som samtidig favner stedets historie og respekterer både gamle og nye byg ninger nær torvet.

Vinderprojektet er blevet konkretiseret og bearbejdet på baggrund af bl.a. nærmere tekniske undersøgelser og input fra en
række aktører til et egentligt projektforslag. Projektforslaget fremgår af bilag 1 og forelægges udvalget til orientering med
mulighed for kommentering.

Siden præsentationerne i december 2024 og januar 2025 er der foretaget flere projektjusteringer, hvoraf følgende særligt
fremhæves:

Skulpturen ”Brisen” er erstattet af flere nye skulpturer; Søstjernen, Muslingen og Østers (jf. bilag 1, side 6 samt 17-
19)
Vandbassinnet langs plateaukanten er fjernet og erstattet af et mindre vandspejl ved den eksisterende trappe og
rampe (jf. bilag 1, side 6 samt 20-21)
Flere sidde- og opholdsarealer etableres tilgængelighedsvenligt (jf. bilag 1, side 6 samt 22-23). De viste eksempler
på borde-bænkesæt og stole i projektforslaget erstattes af mere stabile møbler, som forventes fastgjort til underlaget.
Niveaufri adgange, opmærksomhedsfelter og ledelinjer er bearbejdet inden for projektområdet og under
hensyntagen til eventuel fremtidig omlægning af øvrige ledelinjer på det resterende torv (jf. bilag 1, side 32)

Der gennemføres tilgængelighedsrevision på projektet, trin 1-4.

Tilgængelighedsudvalget har den 2. juni 2025 fået forelagt projektforslaget og havde følgende kommentarer og
opmærksomhedspunkter:

1. Der ønskes tilgængelighedsvenlig adgang til det grønne plateau, hvor borde-bænkesæt er placeret, så
gangbesværede har adgang hertil uden at skulle en stor omvej. Evt. udført som en sti fra Store Torv ved
trapperampen og til arealet.

2. Ved indsnævring af nedgang til P-kælder bør der være fokus på belysning – at der er tilstrækkeligt med lys, og at
det er i en varm tone, så man ikke er utryg ved at gå ned i kælderen.

3. Borde-bænkesæt bør udskiftes til mere tilgængelighedsvenlige møbler – og nogle der er robuste, står godt fast og
har et forlænget bordstykke, som tilgodeser kørestolsbrugere.

4. Der ønskes opmærksomhedsfelter ved alle ”indgange” til opholdsarealer.
5. Ledelinjer på Store Torv fungerer ikke i dag. Bør gentænkes, hvis belægningen lægges om/udskiftes på det

resterende torv. Her vil det være fint at anvende samme løsning, som der er anvendt ved Thisted Museum.

Projektforslaget viderebearbejdes og detailtegnes i den kommende fase, inden det udsendes i udbud i efteråret 2025.
Anlægsfasen forventes at være i perioden januar 2026 til august 2026.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.



Økonomiske konsekvenser

Projektets omkostninger er svarende til donationen på 10 mio. kr.

 

Andre konsekvenser

Målet er at Store Torv skal indbyde til ophold, leg og aktiviteter.

Høring og sagsgang

Ældre-/Seniorrådet den 17. juni 2025
Handicaprådet den 19. juni 2025
Projektet er desuden præsenteret på Tilgængelighedsudvalgsmødet den 2. juni 2025.

Indstilling

Teknik, Erhverv og Beskæftigelse indstiller, at:
1. Projektforslaget tages til efterretning.
2. Eventuelle kommentarer kan sendes til projektgruppen via mailen chb@thisted.dk.

Beslutning

Ældre-/Seniorrådet har ikke nogle bemærkninger til de nye tegninger. Der er et ønske om, at der også skal være gode og
tilgængelige toiletter i midtbyen.

Bilag

Bilag 1 - Store Torv - Projektforslag

mailto:chb@thisted.dk


Punkt 9: PR

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

PR.

Indstilling

Til drøftelse. 

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 10: Eventuelt

27.69.40-P35-1-22

Sagstema

Eventuelt. 

Beslutning

Intet at bemærke.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 2: Beslutning om tilrettelæggelse af helhedspleje samt pleje- og omsorgsforløb i hjemmeplejen
	Punkt 3: Beslutning om revision af håndbøger for foreninger og aftenskoler
	Punkt 4: Fast punkt til Ældre-/Seniorrådets møder
	Punkt 5: Høring - Indkøb af genbrugshjælpemidler
	Punkt 6: Høring - Indkøbsaftale på bleer med bevilling
	Punkt 7: Beslutning om Praksisplan for Fysioterapi 2025
	Punkt 8: Store Torv - Projektforslag til orientering
	Punkt 9: PR
	Punkt 10: Eventuelt

